
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….
privind solu�ionarea contesta�iei

formulate de Birou Notar Public X
înregistrat� la D.G.F.P.  a jude�ului Arad

sub nr. ....../02.03.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost sesizat�
de c�tre  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad cu adresa nr. .../02.01.2009,
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr.
..../02.03.2009 asupra contesta�iei formulate de

Birou Notar Public X

cu sediul în localitatea ....., jud. Arad

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a ora�ului Ineu sub nr.
...../2002.02.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad
sub nr. ...../02.03.2009 �i a procedat la analizarea dosarului contesta�iei,
constatând urm�toarele:

Petentul formuleaz� contesta�ie împotriva Raportului de inspec�ie
fiscal� nr. ...../28.01.2009, solicitând anularea Deciziei de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru
persoane fizice care desfa�oar� activit��i independende în mod individual
�i/sau într-o form� de asociere nr. ..../28.01.2009 emise de Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului Arad – Activitatea de inspec�ie fiscal�.

Referitor la cap�tul de cerere din contesta�ia formulat� de Birou
Notar Public X, împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub
nr. ....../28.01.2009 întocmit de c�tre inspectorii din cadrul Activit��ii de
Inspec�ie Fiscal�, s-au re�inut urm�toarele:

  În drept, Codul de Procedur� Fiscal�, republicat,  prevede:
“ ART. 85

   Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate
bugetului general consolidat
          (1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului
general consolidat se stabilesc astfel:
         a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 80 alin. (2) si art. 84 alin. (4);
         b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri.

ART. 86
  Decizia de impunere



(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal
emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modific� baza de impunere.
(2) Pentru crean�ele administrate de Ministerul Finan�elor Publice prin
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin ordin al ministrului finan�elor
publice se pot stabili �i alte competen�e pentru emiterea deciziilor de
impunere ca urmare a inspec�iei fiscale.
(3) Decizia de impunere se emite, dac� este necesar, �i în cazul în care nu s-
a emis decizie referitoare la baza de impunere potrivit art. 87.[...].
  ART. 87
          Forma �i con�inutul deciziei de impunere
         Decizia de impunere trebuie s� îndeplineasc� condi�iile prev�zute la art.
43.[...]”
coroborat cu prevederile art. 106 din H.G. nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�:
       “ART. 106
       Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale
     (1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care
se vor prezenta constat�rile inspec�iei, din punct de vedere faptic �i legal.
     (2) Dac�, ca urmare a inspec�iei, se modific� baza de impunere, raportul
întocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere. În cazul în care baza de
impunere nu se modific�, acest fapt va fi comunicat în scris
contribuabilului.[...]
     Norme metodologice:
    106.1. Rezultatul inspec�iei fiscale generale sau par�iale va fi consemnat
într-un raport de inspec�ie fiscal�.
    106.2. La raportul privind rezultatele inspec�iei fiscale se vor anexa, ori de
câte ori este cazul, actele privind constat�rile preliminare, cum sunt
procesele-verbale încheiate inclusiv cu ocazia controalelor inopinate �i/sau
încruci�ate �i orice alte acte.
    106.3. Raportul de inspec�ie fiscal� se semneaz� de c�tre organele de
inspec�ie fiscal�, se verific� �i se avizeaz� de �eful de serviciu. Dup�
aprobarea raportului de c�tre conducatorul organului de inspec�ie fiscal�, se
va emite decizia de impunere de c�tre organul fiscal competent teritorial.
    106.4. Modelul �i con�inutul raportului privind rezultatul inspec�iei fiscale se
aprob� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.”

 Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 205 �i urm�toarele din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, este limitat�
astfel:
   "ART. 205
          Posibilitatea de contestare
        (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. (...)
        (3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin
decizie de impunere se contest� numai împreun�.



       (4) Pot fi contestate în conditiile alin. (3) �i deciziile de impunere prin care
nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate bugetului
general consolidat.
         (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate
potrivit art. 87 alin. 1, contesta�ia se poate depune de orice persoan� care
particip� la realizarea venitului.
        (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la
baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.”.

Având în vedere c� raportul pe care petentul îl contest� este raportul în
care au fost prezentate constat�rile inspec�iei, din punct de vedere faptic �i
legal, raport ce a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr.  .../28.01.2009,
conform dispozi�iilor legale mai sus citate, în temeiul Titlului IX din Codul de
procedur� fiscal�, republicat, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad se va pronun�a asupra deciziei de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, decizie ce a fost emis� în
baza raportului de inspec�ie fiscal� din data de 27.01.2009 înregistrat la
Activitatea de inspec�ie fiscala sub nr. ..../28.01.2009.

În condi�iile în care Decizia de impunere nr. ...../28.01.2009 este titlul de
crean�� care devine executoriu, acesta fiind opozabil petentului �i acesta fiind
cel care produce  efecte fa�� de petent, �i nu raportul de inspec�ie fiscal� în
care doar sunt consemnate constat�rile inspec�iei fiscale, pentru cap�tul de
cerere privind contesta�ia formulat� de Birou Notar Public X împotriva
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ..../28.01.2009, aceasta urmeaz� a fi
respins� ca inadmisibil�.

Referitor la cap�tul de cerere din contesta�ia formulat� de Birou
Notar Public X, împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane
fizice care desfa�oar� activit��i independende în mod individual �i/sau
într-o form� de asociere nr. ...../28.01.2009 emis� de Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad – Activitatea de inspec�ie Fiscal�, s-
au re�inut urm�toarele:

Suma contestat� este în cuantum de .... lei reprezentând:
− .... lei – taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar cu accesorii

aferente
− ..... lei – impozit pe venit din transferul propriet��ii imobiliare din

patrimoniul personal stabilit suplimentar cu accesorii aferente.
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de

art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de dl. X, în calitate de notar, a�a cum
prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea



contesta�iei:

I. Petentul solicit� anularea Deciziei de impunere nr. ..../28.01.2009
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal�, ca neîntemeiat� �i nelegal�, în
sus�inerea cauzei invocând urm�toarele motive:

- controlul s-a desf��urat contrar procedurii, respectiv organele de
control nu s-au legitimat, motivul controlului nu a fost adus la cuno�tin��, au
fost solicitate documente secretarelor biroului „angajate care nu au nicio
calitate în raporturile Biroului cu ter�ii”;

-  organele fiscale au interpretat �i aplicat eronat în�elesul dat de lege
„tranzac�iilor” care includ toate formele de transfer al dreptului de proprietate,
atât între vii, cât �i cu cauz� de moarte;

- aplicarea dispozi�iilor actuale ale Codului Fiscal – adoptate doar din
luna octombrie 2007 – la tranzac�ii efectuate în prima jum�tate a anului 2007
– când se impozitau doar înstr�in�rile f�cute în primii trei ani de la dobândire;

- eroarea în care s-au aflat inspectorii cu privire la calitatea juridic� a
persoanelor participante la tranzac�ii cu consecin�a stabilirii de valori foarte
mari ale diferen�elor de impozit;

- organele fiscale au luat în considerare la calculul impozitului pe venitul
din transferul proprieta�ii imobiliare din patrimoniul personal actele autentice
nr. .., ... �i ... din anul 2007 care sunt de fapt procuri;

- notarul public nu este �inut a face dovada calit��ii juridice a p�r�ilor
contractante în condi�iile în care acesta verific� identitatea �i calitatea p�r�ilor
la momentul încheierii actului �i consfiin�e�te acest lucru prin încheierea de
autentificare;

- având în vedere c� nu se poate proba inten�ia notarului public „astfel
cum aceasta no�iune este dispus� de Codul fiscal – art. 77<<2 – referitoare
la diferen�ele de impozit calculat, încasat �i v�rsat, notarul public î�i rezerv�
dreptul de a cere autorit��ilor fiscale locale debitarea persoanelor identificate
ca fiind cu debit în urma încheierii tranzac�iilor supuse verific�rilor în timpul
controlului”;

- organele de control au aplicat sanc�iuni pentru neînregistrarea ca
pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� ne�inând cont de faptul ca „Biroul a
procedat atât la încasarea TVA cât �i la virarea acestuia, în condi�iile date”,
considerând pl��ile efectuate cu taxa pe valoarea ad�ugat� drept „îmbog��ire
f�r� just� cauz�”;

- procedura greoaie de depunere �i comunicare a documentelor �i
înscrisurilor ce stau în sarcina contribuabilului

Urmare solicit�rii organului de solu�ionare a contesta�iei, petentul în
adresa nr. ...../25.03.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad sub nr. ..../30.03.2009, precizeaz� urm�toarele:

- în ce prive�te art. 77^2 din Codul fiscal - „pân� la momentul controlului
nu am constatat nici o eroare sau omisiune cu privire la modul de calcul al
impozitului pe veniturile din tranzac�ii care s� impun� sesizarea organelor
fiscale (...) Credem c� dac� am fi procedat astfel, contesta�ia nu ar mai avea



obiect.”
- referitor la „tranzac�iile încheiate între rude de gradul I �i II care nu au

fost luate în seam� de echipa de control singura autoritate care poate s�
cenzureze corectitudinea sau legalitatea acestora, credem c� este exclusiv
instan�a de judecat� competent�.”.

În proba�iune depune Încheierile de autentificare nr. ...../19.06.2007 �i
nr. ..../29.05.2007, precum �i adresa nr. ..../13.02.2009 a Administra�iei
Finan�elor Publice Sebi� prin care transmite Biroului Notarului Public X
confirm�ri de debite pentru un num�r de 8 persoane parte în tranzac�iile
încheiate de c�tre Biroul Notarului Public X, înscrise în anexele la Raportul
de inspec�ie fiscal�, astfel:
anul 2007 – pozi�iile ....  (pentru suma de ... lei), ... (pentru suma de ... lei), ....
(pentru suma de .... lei), .... (pentru suma de ... lei), .... (pentru suma de ...
lei), ... (pentru suma de ... lei),
anul 2008 – pozi�iile .. (pentru suma de ....), ... (pentru suma de.... lei).

II. Urmare verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au
constatat în ceea ce prive�te impozitul pentru veniturile din transferul
propriet��ilor din patrimoniul personal pe perioada 01.04.2007 – 31.12.2008,
c� în anul 2007 Biroul Notarului Public X a calculat impozitul f�r� a �ine cont
de dispozi�iile art.  77^1 alin. (4) din Codul fiscal republicat, respectiv „În cazul
în care valoarea declarat� este inferioar� valorii orientative stabilite prin
expertiza întocmit� de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la
aceast� valoare.”, motiv pentru care organele de control au procedat la
recalcularea impozitului pentru veniturile din transferul propriet��ilor din
patrimoniul personal, constatând diferen�e în cursul anului 2007 în sum�
total� de .... lei la un num�r de .. de cazuri. Totodat� pentru nerespectarea
obliga�iei de calculare �i virare a impozitului, conform art. 77^1 alin. (6) din
Codul fiscal republicat, respectiv pân� la data de 25 a lunii urm�toare,
organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de ...
lei, în conformitate cu prevederile art. 119 �i art. 120 din OG nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat.

Pentru anul 2008 organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� Biroul
Notarului Public X a calculat impozitul pentru veniturile din transferul
propriet��ilor din patrimoniul personal în mod eronat pentru un num�r ..... de
cazuri, rezultând astfel o diferen�� între impozitul pentru veniturile din
transferul propriet��ilor din patrimoniul personal calculat �i virat de c�tre
Biroul Notarului Public X �i cel datorat conform dispozi�iilor legale ale Codului
fiscal în sum� de .... lei. Totodat� pentru nerespectarea obliga�iei de calculare
�i virare a impozitului, conform art. 77^1 alin. (6) din Codul fiscal republicat,
respectiv pân� la data de 25 a lunii urm�toare, organele de inspec�ie fiscal�
au calculat major�ri de întârziere în sum� de .... lei, în conformitate cu
prevederile art. 119 �i art. 120 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat.

Verificarea taxei pe valoarea ad�ugat� a cuprins perioada 01.01.2008 –



30.09.2008. Organele de control au constatat c� petentul avea obliga�ia
înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� începând cu data de
01.01.2008 deoarece a dep��it plafonul de scutire prev�zut la art. 152 si art.
153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Organele de control au procedat la calcularea taxei pe valoarea
ad�ugat� de la data când petentul avea obliga�ia de înregistrare ca �i pl�titor
de tax� pe valoarea ad�ugat� pân� la data depunerii ultimului decont,
respectiv trim. III 2008.

Ca urmare a calcul�rii taxei pe valoarea ad�ugat� la sfâr�itul trim. III
2008 de c�tre petent, organele fiscale au stabilit c� acesta datoreaz� o tax�
pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de .... lei. Organele
fiscale au precizat faptul c� din suma total datorat� de .... lei s-a achitat suma
de ... lei, fapt ce reiese �i din “Situa�ia sumelor stabilite suplimentar la TVA,
dobânzilor de întârziere” - anex� la Raportul de inspec�ie fiscal�. Totodat� în
sarcina petentei s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de .... lei
conform art. 119 �i art. 120 din Codul de procedur� fiscal�, republicat.

III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul cauzei,
motivele invocate de petent în raport de constat�rile organelor de inspec�ie
fiscal� �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile în spe��, se re�ine c�
Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� în mod corect �i legal,
reprezentan�ii Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Arad au stabilit în sarcina
Biroului Notarului Public X suma de ..... lei reprezentând taxa pe valoarea
ad�ugat� stabilit� suplimentar �i impozit pe venit din transferul propriet��ii
imobiliare din patrimoniul personal stabilit suplimentar cu accesorii aferente.

A. Referitor la impozitul pe venitul din transferul propriet��ii
imobiliare din patrimoniul personal stabilit suplimentar cu accesorii
aferente, se re�in urm�toarele:

În fapt, pentru anii 2007 �i 2008 Biroul Notarului Public X a calculat
impozit pentru veniturile din transferul propriet��ilor din patrimoniul personal la
valoarea declarat� chiar dac� a fost inferioar� valorii orientative stabilite prin
expertiza întocmit� de camera notarilor publici.

Pentru nerespectarea obliga�iei de calculare �i virare a impozitului,
conform art. 77^1 alin. (6) din Codul fiscal republicat, respectiv pân� la data
de 25 a lunii urm�toare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina
Biroului Notarului Public X un impozit pentru veniturile din transferul
propriet��ilor din patrimoniul personal în sum� total� de ..... lei.

În drept, “LEGE nr. 571 din 22 decembrie 2003 (*actualizat�*) privind
Codul fiscal
(actualizat� pân� la data de 1 ianuarie 2007*)

   “Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul
personal



    ART. 77^1
    (1) La transferul dreptului de proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia,
prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor
aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii,
contribuabilii datoreaz� un impozit care se calculeaz� astfel:
    a) pentru construc�iile de orice fel cu terenurile aferente acestora, precum
�i pentru terenurile de orice fel f�r� construc�ii, dobândite într-un termen de
pân� la 3 ani inclusiv:
    - 3% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv;
    - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce dep��e�te
200.000 lei inclusiv;
    b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat� mai mare de 3
ani:
    - 2% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv;
    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep��e�te
200.000 lei inclusiv.
    (2) Impozitul prev�zut la alin. (1) nu se datoreaz� în urm�toarele cazuri:
    a) la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor �i construc�iilor
de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate în temeiul legilor
speciale;
    b) la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de dona�ie între rude �i
afini pân� la gradul al III-lea inclusiv, precum �i între so�i.
    (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate �i a dezmembr�mintelor
acestuia cu titlul de mo�tenire nu se datoreaz� impozitul prev�zut la alin. (1),
dac� succesiunea este dezb�tut� �i finalizat� în termen de 2 ani de la data
decesului autorului succesiunii. În cazul nefinaliz�rii procedurii succesorale în
termenul prev�zut mai sus, mo�tenitorii datoreaz� un impozit de 1% calculat
la valoarea masei succesorale.
    (4) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se calculeaz� la valoarea declarat�
de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate sau
dezmembr�mintele sale. În cazul în care valoarea declarat� este inferioar�
valorii orientative stabilite prin expertiza întocmit� de camera notarilor publici,
impozitul se va calcula la aceast� valoare.
    (5) Camerele notarilor publici vor actualiza, o dat� pe an, expertizele
privind valoarea de circula�ie a bunurilor imobile care vor fi comunicate la
direc�iile teritoriale ale Ministerului Finan�elor Publice.
    (6) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula �i se va încasa de
notarul public înainte de autentificarea actului sau, dup� caz, întocmirea
încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat �i încasat se vireaz�
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care a fost re�inut. (...)

Rectificarea impozitului
    ART. 77^2
    În cazul în care, dup� autentificarea actului sau întocmirea încheierii de
finalizare în procedura succesoral� de c�tre notarul public, se constat� erori



sau omisiuni în calcularea �i încasarea impozitului prev�zut la art. 77^1 alin.
(1) �i (3), notarul public va comunica organului fiscal competent aceast�
situa�ie, cu motivarea cauzelor care au determinat eroarea sau omisiunea.
Organele fiscale competente vor emite decizii de impunere pentru
contribuabilii desemna�i la art. 77^1 alin. (1) �i (3), în vederea încas�rii
impozitului. R�spunderea notarului public pentru neîncasarea sau calcularea
eronat� a impozitului prev�zut la art. 77^1 alin. (1) �i (3) este angajat� numai
în cazul în care se dovede�te c� neîncasarea integral� sau par�ial� este
imputabil� notarului public care, cu inten�ie, nu �i-a îndeplinit aceast�
obliga�ie.”

LEGE nr. 571 din 22 decembrie 2003 (*actualizat�*) privind Codul fiscal
(actualizat� pân� la data de 1 ianuarie 2008*)

   “Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul
personal
    ART. 77^1
    (1) La transferul dreptului de proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia,
prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor
aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii,
contribuabilii datoreaz� un impozit care se calculeaz� astfel:
    a) pentru construc�iile de orice fel cu terenurile aferente acestora, precum
�i pentru terenurile de orice fel f�r� construc�ii, dobândite într-un termen de
pân� la 3 ani inclusiv:
    - 3% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv;
    - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce dep��e�te
200.000 lei inclusiv;
    b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat� mai mare de 3
ani:
    - 2% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv;
    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep��e�te
200.000 lei inclusiv.
    (2) Impozitul prev�zut la alin. (1) nu se datoreaz� în urm�toarele cazuri:
    a) la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor �i construc�iilor
de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate în temeiul legilor
speciale;
    b) la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de dona�ie între rude �i
afini pân� la gradul al III-lea inclusiv, precum �i între so�i.
    (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate �i a dezmembr�mintelor
acestuia cu titlul de mo�tenire nu se datoreaz� impozitul prev�zut la alin. (1),
dac� succesiunea este dezb�tut� �i finalizat� în termen de 2 ani de la data
decesului autorului succesiunii. În cazul nefinaliz�rii procedurii succesorale în
termenul prev�zut mai sus, mo�tenitorii datoreaz� un impozit de 1% calculat
la valoarea masei succesorale.
    (4) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se calculeaz� la valoarea declarat�



de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate sau
dezmembr�mintele sale. În cazul în care valoarea declarat� este inferioar�
valorii orientative stabilite prin expertiza întocmit� de camera notarilor publici,
impozitul se va calcula la nivelul valorii stabilite prin expertiz�, cu excep�ia
tranzac�iilor încheiate între rude ori afini pân� la gradul al II-lea inclusiv,
precum �i între so�i, caz în care impozitul se calculeaz� la valoarea
declarat� de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate.
---------------
    Alin. (4) al art. 77^1 a fost modificat de pct. 1 al articolului unic din
LEGEA nr. 372 din 28 decembrie 2007, publicat� în MONITORUL
OFICIAL nr. 899 din 28 decembrie 2007.

    (5) Camerele notarilor publici vor actualiza, o dat� pe an, expertizele
privind valoarea de circula�ie a bunurilor imobile care vor fi comunicate la
direc�iile teritoriale ale Ministerului Finan�elor Publice.
    (6) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula �i se va încasa de
notarul public înainte de autentificarea actului sau, dup� caz, întocmirea
încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat �i încasat se vireaz�
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care a fost re�inut. (...)
-------------
    Alin. (6) al art. 77^1 a fost modificat de pct. 28 al art. I din ORDONAN�A
DE URGEN�� nr. 106 din 4 octombrie 2007, publicat� în MONITORUL
OFICIAL nr. 703 din 18 octombrie 2007.

    (7) Impozitul stabilit în condi�iile alin. (1) �i (3) se vireaz� �i se re�ine
integral la bugetul de stat.
-------------
    Alin. (7) al art. 77^1 a fost modificat de pct. 28 al art. I din ORDONAN�A
DE URGEN�� nr. 106 din 4 octombrie 2007, publicat� în MONITORUL
OFICIAL nr. 703 din 18 octombrie 2007.

    (8) Procedura de calculare, încasare �i virare a impozitului perceput în
condi�iile alin. (1) �i (3), precum �i obliga�iile declarative se vor stabili prin
norme metodologice emise prin ordin comun al ministrului finan�elor publice �i
ministrului justi�iei, cu consultarea Uniunii Na�ionale a Notarilor Publici din
România.

 Rectificarea impozitului
    ART. 77^2
    În cazul în care, dup� autentificarea actului sau întocmirea încheierii de
finalizare în procedura succesoral� de c�tre notarul public, se constat� erori
sau omisiuni în calcularea �i încasarea impozitului prev�zut la art. 77^1 alin.
(1) �i (3), notarul public va comunica organului fiscal competent aceast�
situa�ie, cu motivarea cauzelor care au determinat eroarea sau omisiunea.
Organele fiscale competente vor emite decizii de impunere pentru



contribuabilii desemna�i la art. 77^1 alin. (1) �i (3), în vederea încas�rii
impozitului. R�spunderea notarului public pentru neîncasarea sau calcularea
eronat� a impozitului prev�zut la art. 77^1 alin. (1) �i (3) este angajat� numai
în cazul în care se dovede�te c� neîncasarea integral� sau par�ial� este
imputabil� notarului public care, cu inten�ie, nu �i-a îndeplinit aceast�
obliga�ie.”

Pe cale de consecin��, din textele legale de mai sus rezult� c� la
transferul dreptului de proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia, prin acte
juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente
acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii,
contribuabilii datoreaz� impozit, baza de calcul a impozitului datorat, fiind
defalcat� astfel:

- pentru anul 2007 (conform art. 77^1 alin. 4 din Codul fiscal) - valoarea
declarat� de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate sau
dezmembr�mintele sale, cu precizarea expres� a legiuitorului c� “În cazul în
care valoarea declarat� este inferioar� valorii orientative stabilite prin
expertiza întocmit� de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la
aceast� valoare”, f�r� a reglementa transferul dreptului de proprietate
referitor la tranzac�iile încheiate între rude ori afini pân� la gradul al II-lea
inclusiv, precum �i între so�i;

- pentru anul 2008 (conform art. 77^1 alin. 4 din Codul fiscal, astfel
cum a fost modificat de articolulul unic din Legea nr. 372 din 28 decembrie
2007, publicat� în M.O. nr. 899 din 28 decembrie 2007) - valoarea declarat�
de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate sau
dezmembr�mintele sale, cu precizarea expres� a legiuitorului c� “În cazul în
care valoarea declarat� este inferioar� valorii orientative stabilite prin
expertiza întocmit� de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la
aceast� valoare”; referitor la tranzac�iile încheiate între rude ori afini pân� la
gradul al II-lea inclusiv, precum �i între so�i, legiuitorul excepteaz� calcularea
impozitului la valoarea orientativ� stabilit� prin expertiza întocmit� de camera
notarilor publici, dispozi�ie aplicabil� începând cu data de 01.01.2008.

Actul normativ citat mai sus reglementeaz�, prin art.  77^1 alin. (6) din
Codul fiscal, modul de calculare, încasare �i virare al impozitului, astfel:
impozitul se va calcula �i se va încasa de notarul public înainte de
autentificarea actului sau, dup� caz, întocmirea încheierii de finalizare a
succesiunii, urmând a fi virat pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare
celei în care a fost re�inut.

Totodat� legiuitorul a prev�zut prin 77^2 din Codul fiscal modalitatea de
rectificare a impozitului în cazul în care se constat� erori sau omisiuni în
calcularea �i încasarea impozitului prev�zut la art. 77^1 alin. (1) �i (3), notarul
public urmând a comunica organului fiscal competent aceast� situa�ie, cu
motivarea cauzelor care au determinat eroarea sau omisiunea.

Prin adresa nr. ....../18.03.2009 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a



jude�ului Arad a solicitat  Biroului Notarului Public X probarea cu documente
justificative de natura mijloacelor de prob� reglementate de Codul de
procedur� fiscal�,a faptului c� a f�cut aplica�iunea normei legale cuprins� la
art. 77^2 din Codul fiscal, respectiv constatând erori sau omisiuni în
calcularea �i încasarea impozitului, a comunicat organului fiscal competent
aceste situa�ii, motivat �i în termenele reglementate expres în procedura
instituit� de Ordinul nr. 330 din 5 iunie 2007 privind procedura de încasare �i
virare, precum �i obliga�iile declarative privind impozitul pe veniturile din
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, Ordinul nr. 1.357/C
din 4 iunie 2007 privind procedura de încasare �i virare, precum �i obliga�iile
declarative privind impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare
din patrimoniul personal si Ordinul nr. 1.706 din 30 mai 2008 privind
aprobarea procedurilor de stabilire, plat� �i rectificare a impozitului pe
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal �i a
modelului �i con�inutului unor formulare prev�zute la titlul III din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Petentul a r�spuns solicit�rii cu adresa nr. ..../25.03.2009, înregistrat� la
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ..../30.03.2009,
precizând c� “pân� la momentul controlului nu am constatat nici o eroare sau
omisiune cu privire la modul de calcul al impozitului (...)” depunând totodat� �i
adresa nr. ..../13.02.2009 a Administra�iei Finan�elor Publice a ora�ului Sebi�
prin care petentului i s-a comunicat primirea unor debite reprezentând venituri
din înstr�inarea bunurilor imobile pentru un num�r de .... persoane.

Referitor la Încheierile de autentificare nr. ..../19.06.2007 �i nr.
..../29.05.2007, încheieri care sunt incluse în „Situa�ia sumelor stabilite
suplimentar la impozitul pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din
patrimoniul personal de c�tre Biroul Notarial X” pentru anul 2007, depuse de
petent în proba�iune, se re�ine c�, în mod eronat au fost incluse în calculul
venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, pentru
urm�toarele motive:

- prin Declara�ia autentificat� prin Încheierea nr. ...../19.06.2007 dl. P�i
d-na. P �i-au exprimat acordul ca fiului lor s� i se întocmesc� pa�aport
individual

- prin Procura special� autentificat� prin Încheierea nr. ..../29.05.2007 d-
na. C a împuternicit pe d-na. L s� ridice de la Oficiul po�tal competent �i
factorii po�tali aloca�ia de stat pentru copii s�i,
astfel încât cele dou� înscrisuri nu au ca �i consecin�� transferul dreptului de
proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia, nefiindu-le aplicabile
dispozi�iile art. 77^1 �i urm�toarele din Codul fiscal.

Din analiza st�rii de fapt rezultat� din documentele existente la dosarul
cauzei �i având în vedere actele normative incidente în spe��, organul de
solu�ionare a contesta�iei a constatat c� organul fiscal nu a examinat toate
st�rile de fapt �i toate raporturile juridice relevante pentru impunere, conform



art. 94 din Codul fiscal, respectiv:
“ART. 94
    Obiectul �i func�iile inspec�iei fiscale
    (1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea legalit��ii �i conformit��ii
declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre
contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, verificarea
sau stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferen�elor
obliga�iilor de plat� �i a accesoriilor aferente acestora.
    (2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii:
    a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor rezultând
din activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane privind
legalitatea �i conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i exactitatea
îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea descoperirii de elemente noi
relevante pentru aplicarea legii fiscale;
(...)
    (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. (2) organul
de inspec�ie fiscal� va proceda la:
    a) examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al contribuabilului;
    b) verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale cu cele din
eviden�a contabil� a contribuabilului;
(...)
    e) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor datorate în
plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� declarat� �i/sau
stabilit�, dup� caz, la momentul începerii inspec�iei fiscale;”
în condi�iile în care în anexele la Raportul de inspec�ie fiscal�  - „Situa�ia
sumelor stabilite suplimentar la impozitul pe venitul din transferul propriet��ii
imobiliare din patrimoniul personal de c�tre Biroul Notarial X” pentru anii 2007
�i 2008, se reg�sesc pozi�ii din care rezult� cu claritate faptul c� petentul a
achitat în plus impozit pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din
patrimoniul personal fa�� de impozitul datorat, pentru exemplificare
enumer�m:
- pentru anul 2007 – actele autentificate cu num�rul ...., ....
- pentru anul 2008 – actele autentificate cu num�rul .., ...., .... �.a.

Pe cale de conseci��, având în vedere argumentele prezentate mai sus,
precum �i dispozi�iile art. 213 alin. 4 din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003,
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, care dispune:
„(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora ,pot sa depun�
probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal emitent
al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea
de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra
acestora.”
�i faptul c� în cuprinsul raportului de inspectie fiscala nu s-a facut vorbire si
nu s-a analizat faptul c� petentul a achitat în plus impozit pe venitul din
transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal fa�� de impozitul



datorat, existând astfel o real� incertitudine privind stabilirea corect� in
sarcina petentului a  impozitului pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare
din patrimoniul personal stabilit suplimentar, precum �i Încheierile de
autentificare nr. ..../19.06.2007 �i nr. ...../29.05.2007, depuse în proba�iune, în
conformitate cu dispozi�iile art.  216 alin. 3 din acela�i act normativ, respectiv:

“ART. 216
Solu�ii asupra contesta�iei  […]

            (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.”
Decizia de impunere nr. ...../28.01.2009 emis� de Activitatea de Inspec�ie
Fiscal� va fi desfiin�at� pentru cap�tul de cerere  privind  stabilirea de  impozit
pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal în
sum� total� de ..... lei, urmând ca organele de control s� procedeze la o nou�
verificare �i analizare a situa�iei existente în fapt, f�când aplica�iunea actelor
normative incidente în cauz�, conform celor re�inute în prezenta decizie.

De asemenea, la reverificare organele de inspec�ie fiscal� vor avea în
vedere prevederile Codului fiscal referitoare la calcularea impozitului pe
venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal în ceea ce
prive�te tranzac�iile încheiate între rude ori afini pân� la gradul al II-lea
inclusiv, precum �i între so�i, astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 372 din
28 decembrie 2007, publicat� în Monitorul Oficial al României nr. 899 din 28
decembrie 2007.

Referitor la major�rile de întârziere în sum� de .... lei aferente
impozitului pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul
personal calculate în sarcina petentului prin Decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individdual �i/sau într-o
form� de asociere nr. ...../28.01.2009 se re�ine c� stabilirea de major�ri de
întârziere aferente impozitului  pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare
din patrimoniul personal în sarcina contestatorului reprezint� m�sura
accesorie în raport cu debitul. Deoarece  pentru debitul reprezentând impozit
pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal in
sum� de .... lei, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscala nr.  ..../28.01.2009 va fi desfiin�at�, rezult� c� �i
pentru cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere aferente,
reprezentând m�sura accesorie, conform principiului de drept accesorium
sequitur principalem, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscala nr.  ...../28.01.2009 va fi desfiin�at�.

B. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� �i accesoriile aferente, se
re�in urm�toarele:

În fapt, organele de control au constatat c� petentul avea obliga�ia



înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� începând cu data de
01.01.2008 deoarece a dep��it plafonul de scutire prev�zut la art. 152 si art.
153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Organele de control au procedat la calcularea taxei pe valoarea
ad�ugat� de la data când petentul avea obliga�ia de înregistrare ca �i pl�titor
de tax� pe valoarea ad�ugat� pân� la data depunerii ultimului decont,
respectiv trim. III 2008, stabilind în sarcina acestuia o tax� pe valoarea
ad�ugat� suplimentar� în sum� de .....lei �i major�ri de întârziere aferente.

În drept, LEGE nr. 571 din 22 decembrie 2003 (*actualizat�*) privind
Codul fiscal:
“Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici
    ART. 152
    (1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de afaceri
anual�, declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al
c�rui echivalent în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca
Na�ional� a României la data ader�rii �i se rotunje�te la urm�toarea mie
poate solicita scutirea de tax�, numit� în continuare regim special de scutire,
pentru opera�iunile prev�zute la art. 126 alin. (1), cu excep�ia livr�rilor
intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2)
lit. b).
Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA
    ART. 153
    (1) Persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art. 125^1
alin. (2) lit. b), �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate
economic� ce implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea
ad�ugat� cu drept de deducere trebuie     s� solicite înregistrarea în scopuri
de TVA la organul fiscal competent, dup� cum urmeaz�:
   (...)
    b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te plafonul de
scutire prev�zut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în
care a atins sau dep��it acest plafon;
(...)”

Având în vedere dispozi�iile legale mai sus citate, rezult� c� în mod
corect organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� BNP X avea obliga�ia
înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� începând cu data
01.01.2008, în condi�iile în care a dep��it plafonul de scutire prev�zut la art.
152 alin. (1) din Codul fiscal.

Totodat�, având în vedere sus�inerile petentului din contesta�ia
formulat� �i ordinele de plat�, respectiv extrasele de cont depuse în
proba�iune, ar�t�m urm�toarele:

În perioada mai – decembrie 2008 petentul a efectuat pl��i catre bugetul
de stat reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de .... lei (... +
.... + .... + .... + .... + ....) – pentru care a anexat ordine de plat� �i extrase de



cont purtând viza societ��ii bancare, respectiv suma de ...... lei pentru care
petentul a prezentat un ordin de plat� care nu poart� �tampila soci��ii
bancare, iar din anexa “Situa�ia sumelor stabilite suplimentar la TVA,
dobânzilor de întârziere” întocmit� de organele fiscale a rezultat c� petentul a
achitat în cursul anului 2008 suma de ..... lei.

De asemenea în anexa “Situa�ia sumelor stabilite suplimentar la TVA,
dobânzilor de întârziere” la rubrica “Per decont” - XII 2008 organele de control
au înscris ca achitat� suma de ...... lei, iar în proba�iune petentul a anexat
extrasul de cont .....//12.12.2008 în care este înscris� suma de ..... lei
reprezentând “rest tva”, în condi�iile în care în Referatul nr. ..../02.03.2009
este precizat c� “organele de inspec�ie fiscal� au luat în calcul sumele
achitate pân� la data de 31.12.2008 fapt prezentat �i în raportul de inspec�ie
fiscal� cât �i în anexele raportului”.

Pe cale de conseci��, având în vedere documentele existente la dosarul
cauzei, precum �i faptul c� organele fiscale nu au prezentat situa�ia de fapt
real�, în conformitate cu dispozi�iile art.  216 alin. 3 din acela�i act normativ,
respectiv:

“ART. 216
Solu�ii asupra contesta�iei  […]

            (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.”
Decizia de impunere nr. ...../28.01.2009 emis� de Activitatea de Inspec�ie
Fiscal� va fi desfiin�at� pentru cap�tul de cerere privind taxa pe valoarea
ad�ugat� în sum� total� de ..... lei, urmând ca organele de control s�
procedeze la o nou� verificare �i analizare a situa�iei existente în fapt, f�când
aplica�iunea actelor normative incidente în cauz�, conform celor re�inute în
prezenta decizie.

Referitor la major�rile de întârziere în sum� de .... lei aferente  taxei pe
valoarea ad�ugat� calculate în sarcina petentului prin Decizia de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� pentru
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individdual
�i/sau într-o form� de asociere nr. ..../28.01.2009 se re�ine c� stabilirea de
major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sarcina
contestatorului reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul. Deoarece
pentru debitul reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de 6.890 lei,
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de
inspec�ia fiscala nr.  ...../28.01.2009 va fi desfiin�at�, rezult� c� �i pentru
cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere aferente, reprezentând
m�sura accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur
principalem, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscal� nr.  ...../28.01.2009 va fi desfiin�at�.



Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul   art. 106 din
H.G. nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, art. 77^1, art. 77^2, art. 152, art. 153 din Legea nr. 571 din 22
decembrie 2003 privind Codul fiscal, coroborat cu art. 85, art. 86, art. 87, art.
94, art. 205, art. 213, art. 216 din Codul de Procedur� Fiscal�, republicat, se

D E C I D E
1. Respingerea contesta�iei formulate de Birou Notar Public X cu

sediul în localitatea ...., jud. Arad, împotriva Raportului de inspectie fiscala
nr. ...../28.01.2009 încheiat de organe de control ale   Activit��ii de Inspec�ie
Fiscal�, ca inadmisibil�.

2. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care
desfa�oar� activit��i independende în mod individual �i/sau într-o form� de
asociere nr. ..../28.01.2009 emise de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad – Activitatea de inspec�ie fiscal�, pentru suma total� de .... lei
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar �i impozit pe
venit din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal stabilit
suplimentar cu accesorii aferente, urmând ca Activitatea de inspec�ie fiscal�,
prin organele sale de specialitate, s� efectueze o nou� inspec�ie fiscal�
pentru aceea�i perioad� verificat�, conform actelor normative în vigoare,
�inând cont de aspectele re�inute în prezenta decizie �i în conformitate cu
dispozi�iile art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii
554/2004 privind contenciosul administrativ.

 Director Executiv,


